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Anotace

Ve své bakalá ské práci se zam uji na výskyt narušené komunika ní schopnosti u d tí

edškolního v ku. Zajímají m poruchy i, které se b žn vyskytují v této v kové

kategorii. Jednotlivé poruchy popisuji – jak se projevují a jaký mají individuální dopad na

dít . Zda samo tuto vadu vnímá a jakým zp sobem.

Dále se v nuji i logopedické intervenci, zam uji se na to, jakým zp sobem v mate ských

školách s t mito d tmi pracují. Zda mají školy vlastního logopeda nebo zodpov dnost

nápravy nechávají pedagogové pouze na rodi ích.

Též mapuji situaci u d tí v prvním pololetí 1. t . ZŠ zda NKS má stejný výskyt i je patrný

spíše úbytek.

Annotation

In my exam I focus on the occurrence of NKS (communication disorder) in pre-school

aged children. I am interested in speech disorders that commonly occur in this age group.

Individual disorders describe - how they express themselves and what the individual impact is

on the child, whether the child is aware of this disorder and how.

Furthermore, I will focus on speech therapy intervention, focus on the way how these

children are being treated in nursery schools. Whether the schools have their own speech

therapist or if the teachers leave the responsibility of treating this disorder simply to the

parents.

It also analyze the situation in the first half year of the first class of the primary school.

Whether NKS (communication disorder) has the same occurrence or a decrease is rather

noticeable.
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Úvod

Komunikace jako proces dorozumívání se, vým ny informací, sd lování pocit , poznatk ,

zkušeností je ur itý specifický projev lidského jednání a chování. Pot eba komunikovat je

jednou ze základních pot eb lov ka, je sou ástí pot eby sociálního kontaktu. Odráží vztahy

mezi lidmi a m že je také zárove n jak ovliv ovat. P sobí i na vztahy jedince ke skupin a

podporuje jeho identifikaci s tímto spole enstvím. Prost ednictvím komunikace získáváme

zné informace, které nám pomáhají porozum t, orientovat se a snadn ji se adaptovat

podmínkám okolního sv ta. Zárove ale také informace poskytujeme, a to hlavn informace o

nás, našem prožívání, myšlenkách a pocitech. Komunika ní schopnost se rozvíjí po celý

život, k nejv tšímu rozvoji ovšem dochází b hem raných let života. Proto je d ležité se

komunika ním schopnostem v novat již v p edškolním období, kdy je na p ípadnou nápravu

nejvhodn jší as.

Téma bakalá ské práce „Narušená komunika ní schopnost u d tí p edškolního a mladšího

školního v ku“ jsem zvolila na základ svých praktických zkušeností. Pracuji jako u itelka

v b žné mate ské škole a denn se setkávám s problémem narušené komunika ní schopností u

tí p edškolního v ku. Zaujala mne skute nost, že d ti s narušenou komunika ní schopností,

kterým byla doporu ena logopedická intervence, následn terapie ve specializovaných

za ízeních neprob hla. P i konzultacích s kolegyn mi z prvního stupn základní školy jsem

zjistila, že žák s narušenou komunika ní schopností stále p ibývá a narušuje to tak, jejich

školní výsledky. Na základ t chto zjišt ní jsem se za ala zabývat otázkami, pro stále

ibývá d tí s narušenou komunika ní schopností, které poruchy i se b žn vyskytují v této

kové kategorii a jak probíhá logopedická intervence v mate ských a základních školách.

Bakalá ská práce je tvo ena ástí teoretickou a praktickou. V bakalá ské práci se zam uji

na výskyt narušené komunika ní schopnosti u d tí p edškolního v ku. Zajímám se o poruchy

i, které se b žn vyskytují v této v kové kategorii. Jednotlivé poruchy popisuji – jak se

projevují a jaký mají individuální dopad na dít . Zda tuto vadu i dít vnímá a jakým

zp sobem. Dále se v nuji i logopedické intervenci. Zam uji se na to, jakým zp sobem v

mate ských a základních školách s t mito d tmi pracují. Zda mají školy vlastního logopeda

nebo zodpov dnost nápravy nechávají pedagogové pouze na rodi ích.

Též bych cht la zanalyzovat situaci v prvním pololetí 1. t ídy. Zda narušená komunika ní

schopnost má stejný výskyt i je patrný spíše úbytek.
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Motto: Mluvit mnoho je jedna v c, mluvit dob e druhá. (Sofoklés)

1. Vývoj dít te v p edškolním a mladším školním v ku

1.1 Vývoj d tské i

Prvním hlasovým projevem dít te je k ik, když p ichází na sv t. Je to reflexní reakce

novorozence na zm nu dýchání. Hlas, který je zpo átku nevýrazný, se kolem šestého týdne

za íná m nit, jak co do intenzity tak i do rozsahu. (Vyštejn, J. 1991)

B hem prvních týdn života, podle D. Kutálkové (1992), k ik neznamená, že dít ti n co

schází. Je to reflexní innost, sm ující k budoucímu používání hlasu. Koncem druhého

síce se charakter d tského k iku m ní. Krom k ourání, se objevuje plá . Plá s tvrdým

hlasovým za átkem se stane signálem, že n co není v po ádku.

Období k iku pozvolna p echází do období broukání. Dít p i tom pohybuje mluvidly jako

i sání nebo polykání, proud vzduchu rozráží sev ené rty nebo sliny nahromad né v krku.

Ozývají se pak r zné zvuky, n které podobné hláskám i slabikám. V této fázi se n kte í

rodi e domnívají, že dít již za íná mluvit. Ale jde pouze o hru mluvidel a p i tom vznikající

íjemné pocity jsou podn tem pro další reprodukci t chto zvuk . asem se nau í m nit i

výšku hlasu, takže vzniká dojem prozp vování. (Vyštejn, J. 1991)

Jedná se o pudové žvatlání, které se vyskytuje i u d tí od narození hluchých, na rozdíl od

žvatlání napodobovacího, kdy dít opakuje jak vlastní slyšené zvuky, tak i jednoduché zvuky

slyšené ve svém okolí. Žvatlání napodobovací spadá do prvního roku života.

Podle D. Kutálkové (1992) první slovo zachytí rodi e kolem prvního roku. N kdy je zcela

etelné, n kdy mu rozumí jen matka. Nej ast ji to jsou citoslovce a slova zvukomalebná.

Mén asto se jako první objeví slovo dvouslabi né. V této dob jsou již položeny základy

mate ského jazyka.

Kolem druhého roku už dít oby ejn mluví v jednoduchých v tách. Nejd íve používá

ty dvouslovné, poté t í slovné a pozd ji víceslovné. Gramatická stavba jazyka se postupn

zdokonaluje a slovní zásoba vzr stá. Výslovnost se up es uje, ale stále se ješt objevuje

komolení slov, t žší hlásky vynechává nebo je nahrazuje jednoduššími.
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Další rozvoj i závisí na tom, míní J. Vyštejn (1991), jak se rodi e budou dít ti v novat.

Rodi e pro samou práci nemají as, aby si se svými d tmi povídali, sd lovali si myšlenky,

pocity, zážitky, etli jim pohádky… A to d ti nutn pot ebují. Ne jen mluvené slovo slyšet,

ale také být tázány a samy vypráv t. Bohužel se jim toho nedostává, takže strádá jejich slovní

zásoba a pozd ji h e rozum jí i v bec nerozum jí tenému textu i obsahu sd lované

informace. tení pohádek nahrazují filmy i audio nosi i, hru s d tmi nahrazují po íta e. Dít

se nau í mluvit pouze v mluvícím prost edí. Ve t ech letech dít umí asi tisíc slov. V tšina

tí souvisle mluví. se dále obohacuje novými výrazy, zvyšuje se mluvní pohotovost,

mluvní výrazy se zp es ují.

V šesti letech dít umí asi ty i tisíce slov. Vrcholnou fází je souvislá, gramaticky správná

. K fixaci ových funkcí dochází kolem sedmého roku.

že se stát, že vývoj neprobíhá „podle pravidel“. Chlapci za ínají dost asto mluvit

pozd ji oproti dívkám, slova neobjeví n kdy kolem druhého roku, i pozd ji. N kdy je ur ité

opožd ní vývoje i rodové, jindy zase po dlouho o ekávaném prvním slov následují velmi

rychle v ty a vývoj se vyrovnává. Pokud se do t í let nerozvíjí dostate , slovní zásoba se

nerozši uje, nebo pokud dít nejeví zájem o mluvní kontakt, je již t eba ov it, zda jde jen o

prodloužené období tzv. po áte ní nemluvnosti, nebo se jedná o jinou p inu. (Kutálková, D.

1992)
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1.2 Dít v p edškolním v ku a jeho komunika ní dovednosti

Tato vývojová fáze za íná po t etím roce života a kon í nástupem do školy. T lesný i


[…]


rozum jí. Nadm rné používání po íta u malých d tí zp sobuje pozd jší poruchy

soust ed ní a chápání. D ti, které hrají hry na po íta i i jiné technice sami, používají
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nesprávn jisté výrazy. A protože je nikdo neopravil, dále je užívají, ímž mají špatné mluvní

návyky. Negativní vliv na logopedické obtíže nejmenších má i zvyšující se hlu nost okolo

nás. N kdy je na vin i to, že se d ti málo u í zpam ti písni ky, íkanky a jsou nuceny spíše

ke koní m výkonnostním.
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ílohy

íloha . 1: Písemný záznam otázek anamnestického rozhovoru

Osobní anamnéza:

1. Jméno a datum narození dít te

2. Bylo t hotenství cht né i necht né?

3. Probíhaly n jaké zvláštnosti b hem t hotenství a porodu?

4. Jaká byla porodní váha a míry dít te

5. Období t sn po porodu ( asový úsek strávený v porodnici, umíst ní dít te

v inkubátoru, novorozenecká žloutenka apod.)

6. Jak dlouho bylo dít kojeno?

7. Zda a jak dlouho m lo dít dudlík?

8. Kdy dít sed lo bez opory?

9. Kdy se objevily první kroky?

10. Do kdy m lo dít pleny?

11. Dentice: první, druhá nebo probíhá vým na?

12. Hlasové problémy – nap . astý chrapot

13. Od kdy bylo dít umíst no v kolektivním za ízení?

14. Jaká je adaptace na zm nu prost edí?

15. U kterých léka i odborník je dít vedeno?

16. První k ik byl spontánní nebo bylo dít p idušeno?

17. V kolika letech dít eklo první slovo a v tu

18. Jaký zájem má dít o komunikaci ( íkadla, otázky typu co je to?, pro ?)

19. Zachovává dít p i opakování v t slovosled?

20. Bylo dít n kdy již logopedicky vyšet eno a kde

21. Srozumitelnost mluvy dít te

22. Jaká je komunikace s dosp lými

23. Zvláštnosti v mluv dít te

24. Jak hodnotí rodi e slovní zásobu dít te
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Rodinná anamnéza:

25. k a vzd lání obou rodi

26. Úplná i neúplná rodina

27. Po et sourozenc

28. Majetkové pom ry (bydlení)

29. Zájmy a mimoškolní aktivity dít te, zájmy rodiny, spole né dovolené

30. Logopedické problémy u rodi

31. Logopedické problémy sourozenc

32. Pr h dne v rodin

33. Pobyt dít te v širší rodin u prarodi nebo jiných p íbuzných

34. Pracovní vytížení obou rodi
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íloha . 2: Písemný záznam otázek ízeného rozhovoru

1. Kolik d tí navšt vuje vaši MŠ/ZŠ?

a) Celkem:

b) Chlapci:

c) Dívky:

2. sobí ve vaší MŠ/ZŠ n který z logopedických odborník ? Pokud ano, kolik?

a) Absolvent kurzu logopedické

prevence

b) Logopedický asistent

c) Speciální pedagog

d) Jiný, jaký?

3. Jaké je jejich nejvyšší odborné vzd lání v oblasti logopedie?

a) Kurz pro logopedické asistenty

b) Bakalá ské studium ukon ené státní záv re nou zkouškou z logopedie

c) Magisterské studium ukon ené státní záv re nou zkouškou z logopedie

d) Jiné

4. Jakou formou ve vaší MŠ/ZŠ logopedický pracovník p sobí?

a) Intern , je náš stálý zam stnanec

b) Extern , na logopedickou pé i dochází

5. Jak je tato logopedická pé e organizována?

a) v rámci logopedické t ídy

b) v rámci logopedického kroužku

c) v rámci individuální logopedické

pé e

d) jiné, uve te jaké

6. Jakou formou je tento pracovník ohodnocen?

a) V rámci svého platu

b) V rámci osobního ohodnocení

c) V rámci p íležitostných odm n

d) Rodi e si tuto službu platí

e) Z fondu FKSP

f) Jinak, uve te

7. Kdo je této pé i garantem?

8. Provádí ve vaší MŠ/ZŠ klinický logoped logopedickou pé i?
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9. O jaký typ logopedické pé e se jedná?

a) Logopedická diagnostika

b) Logopedická terapie

c) Logopedická prevence

10. Kolik d tí (ve v ku 4 -7let) ve vaší MŠ/ZŠ má poruchu i

a) Celkem:

b) Chlapci:

c) Dívky:

11. Kolik d tí z vaší MŠ/ZŠ máte ve své logopedické pé i?

a) Celkem:

b) Chlapci:

c) Dívky:

12. V jakém rozsahu poskytujete logopedickou pé i? Kolik minut?

a) 1x týdn

b) 1x za 14 dní

c) 1x m sí

d) Jinak

13. Kolika d tem z vaší MŠ/ZŠ je zabezpe ena logopedická intervence v jiných

za ízeních?

a) V logopedické ambulanci jiné

MŠ/ZŠ

b) V ambulanci klinického

logopeda

c) V logopedické poradn p i

odd lení foniatrie

d) Ve speciáln pedagogickém

centru

e) V pedagogicko psychologické

poradn

f) Jinde, uve te

14. Kdo doporu uje d ti do logopedické pé e?

15. Provádíte ve vaší MŠ/ZŠ cílené vyhledávání d tí s poruchami i? Pokud ano,

kdo ji provádí?

16. Vyskytl se vaší MŠ/ZŠ p ípad, kdy rodi e odmítli jakoukoliv logopedickou pé i

pro své dít ? Pokud ano, z jakého d vodu?
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17. Spolupracujete s odborníky? Pokud ano, s jakými?

18. ivítala byste další vzd lání v oboru logopedie? Pokud ano, jaké?

19. Jaké vidíte nedostatky v logopedické pé i? Co byste zm nila?
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