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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Velmi široké téma, chybí jasné vymezení cílů výzkumného šetření i zvolených metodologických postupů.
V textu terminologické nepřesnosti, významové záměny - např. u termínů logopedická intervence versus
logopedická terapie. Vlastní šetření řešeno pouze velice obecně, povrchně, neumožňuje vytvoření
konkrétních závěrů. Obsah a struktura vedených rozhovorů nejsou dostačující. Formální nedostatky v
gramatické stránce textu. Seznam užité literatury velmi chabý, chybí aktuální, případně i zahraniční
zdroje. Stránkový rozsah práce neodpovídá doporučené normě. Bakalářská práce ve svých výstupech
nepředstavuje žádné nové skutečnosti, jež by mohly být obohacující pro obor speciální pedagogiky,
potažmo přímo logopedie.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V kap. 4.4 Závěry šetření, na str. 39 uvádíte: "… zhruba kolem třetího ročníku ZŠ se řeč vetšiny
dětí srovná do normy…". Čím můžete pravdivost tohoto svého tvrzení podložit?
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